

تصمیمات دیر هنگام و نه چندان جدی ستاد در مورد نوروز

ستاد مقابله با کرونا بالاخره درباره سفرهای نوروز و خوزستان تصمیم گیری کرد اما دیر و نه چندان جدی.طبق گزارش خبرنگار آفتاب یزد کماکان آژانس‌های مسافرتی و اپلیکیشن‌های فروش بلیت به مقصد این استان و استان‌های قرمز چه هوایی و چه زمینی بلیت می‌فرشند.نگرانی در مورد پیک چهارم کرونا جدی است



«بایک قرانی مقدم؛ ما با نالان خاموش یا کسانی که اهمال می کنند مواجه هستیم که امکان دارد این افراد به مسافرت بروند. ستاد ملی مبارزه با کرونا باید راهی را پیشنهاد کند که ما بتوانیم در پایانه‌ها عبور و مرور این افراد را محدود کنیم. من می‌دانم برای مسافران قطار و هواپیما ممنوعیت سفر کسانی که تست پی سی آر مثبت دارند وجود دارد. اما برای اتوبوس هم خیلی معلوم نیست این افراد که حتی دارای پی سی آر مثبت هستند آیا شناسایی می‌شوند یا خیر؟

نخستین روزهای جنگ بودند که شجاعانه، با صبوری و شجاعت بالا ایستادگی کردند. امیدوارم در مبارزه با این ویروس هم پر قدرت بایستند و این ویروس را مغلوب کنند.»
رئیس‌ی گفت: «شادگان در خوزستان یکی از شهرهای خوزستان بود که ابتدا میزان بیماری بالا رفت و جزو اولین شهرهایی بود که درگیر جهش ویروس شد اما با افزایش رعایت پروتکل‌ها خوشبختانه به خوبی وضعیت را کنترل کردند و اکنون شادگان روند نزولی دارد. این نشان می‌دهد اگر دست به دست هم دهیم و پروتکل‌ها را با سختگیری رعایت کنیم می‌توانیم این ویروس را شکست دهیم.»
سختگوی ستاد ملی مقابله با کرونا افزود: «یکی از استان‌های دیگر که نگرانی داریم استان چهارمحال و بختیاری است. نشان‌هایی در این استان می‌بینیم که نیاز است دقت بیشتری در مورد آن انجام شود، گرچه هنوز خیلی میزان بیماری در این استان بالا نرفته است اما باید مراقب باشیم که ویروس انگلیسی جایگزین ویروس وهان نشود. موارد غالب ویروس در کشور هنوز ویروس قبلی وهان است اما بیم آن می‌رود با توجه به قدرت سرایت بالا ویروس جهش یافته انگلیسی در کشور غالب شود. استان قریب و البرز هم باید بیشتر مراقبت کنند. در هر صورت بسیار امیدوارم با افزایش رعایت پروتکل‌ها این ویروس را کنترل می‌کنیم.»
رئیس‌ی گفت: «به طور کلی روند بیماری در کشور با ثبات است اما حتما باید دقت کنیم. خبر خوب دیگر این است که در استان‌ها شمالی ما مدیریت خوبی که انجام دادند، روند بیماری رو به کاهش است، البته هنوز خطر کاملاً رفع نشده است اما اگر همین طور درصد رعایت پروتکل‌ها کاهش پیدا نکند هفته‌های آینده استان‌های شمالی هم با ثبات می‌شوند.»

■ روحانی : سفر به شهرهای قرمز و نارنجی ممنوع است

حسن روحانی هم در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه امروز شصتمین جلسه ستاد ملی برگزار می‌شود، گفت: «در طول این مدت از یک سال و چند هفته گذشته تا امروز جلسات ستاد را بدون تعطیلی داشته‌ایم و مصوبات هم داشته‌ایم و برای دو هفته آینده هم جلسات را خواهیم داشت. امیدواریم قدم به قدم به سمت می‌هان این ویروس برویم. شرایط کشور جایی که مرعات می‌شود باید تشکر کنیم و جایی که مرعات نمی‌شود باید بگوییم و گله کنیم. الان که شرایط را می‌بینیم جز یک استان که به دلیل همجواری با کشور دیگری و رفت‌وآمدها به آن گرفتار ویروس جهش‌یافته شده، سایر استان‌های کشور وضعیت و شرایطی نسبتاً خوب دارند.»
روحانی تأکید کرد: «البته کرمی هم برای استان چهارمحال و بختیاری نگرانی‌هایی داریم. ما الان با دو ویژگی مواجهیم. یکی اسفندند پر جنب‌وجوش که در این ماه همیشه تردد مردم بیشتر می‌شود و این سبب فعالیت بیشتر آنان می‌شود و این یعنی ما در شرایط خاصی با سایر ماه‌ها قرار داریم. همچنین که دو هفته اول فروردین هم خاص است و تردد زیاد می‌شود.»
رئیس جمهوری با بیان اینکه برای مردم سخت‌است که امسال به سفر نروند، گفت: «مردم بدانند این خواهش و نکته‌ای که مطرح می‌شود برای سلامت آنان است و نه چیز دیگر. زتنف به سفر بهتر از رفتن است. حالا اگر کسانی اصرار دارند که سفر بروند و یا برای‌شان واجب است باید خیلی مراقب رعایت پروتکل‌های بهداشتی باشنند. ما نمی‌توانیم به مردم بگوییم که شب عید خرید

آفتاب یزد- یگانه شوق‌الشعرا: همچنان کرونا در کشور ما در حال قربانی گرفتن است و آمار مبتلایان نیز آمار بالایی است و در عین حال هنوز واکسیناسیون گسترده صورت نگرفته است و تنها بخشی از کادر درمان ولایت دریافت کرده‌اند. در سوی دیگر این روزها ویروس یافته کرونا در حال شیوع گسترده در کشور است و هر روز نام استان جدیدی را می‌شنومیم که این ویروس جهش یافته به آن جارسیده‌است. پیک چهارم، پیک بسیار خطرناک و مهلکی است که مسئولین مدام احساس ترس خود را از آن بیان می‌کنند. اما در این شرایط دولت و ستاد ملی مبارزه با کرونا هنوز تصمیمی جدی در خصوص سفرهای نوروزی اتخاذ نکرده‌اند و تنها مدام به ذکر توصیه‌هایی پزشکی مبتنی بر خطر سفرهای نوروزی اکتفا می‌کنند. با این اوصاف بسیار مایه تعجب و تاسف است که آژانس‌های مسافرتی در حال فروش بلیت هواپیما و قطار حتی به مقصد مناطق قرمز و نارنجی هستند. این در حالی است که طبق اعلام رئیس جمهور سفر به مناطق قرمز و نارنجی ممنوع اعلام شده است و به نظر می‌رسد این ممنوعیت تنها برای خودروهای شخصی در نظر گرفته شده است و کسانی که می‌توانند از طریق حمل و نقل عمومی سفر کنند، لزومی به رعایت این ممنوعیت ندارند. این ترس وجود دارد که زمانی تصمیم‌گیری قطعی در این زمینه اتخاذ گردد که بسیار دیر شده و ویروس جهش یافته تمام کشور را تصاحب کرده است. درک خطرناک بودن پیک چهارم بسیار آسان است اما این سوء مدیریت‌ها می‌تواند وضعیت استنفاسکی را برای جامعه رقم بزند. همچنین ترس انتقال ویروس توسط ناقلین از مناطق قرمز و نارنجی به دیگر مناطق کشور وجود دارد و به نظر می‌رسد برای کنترل این بیماری نیاز به سخت‌گیری‌های بیشتری در مورد سفرهای نوروزی می‌باشد.

■ توصیه می‌کنیم به سفر نروید!

سختگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: «در ایام نوروز سفر به شهرهای قرمز و نارنجی کرونایی ممنوع است اما مسافرت به شهرهای زرد و آبی و ایام سختگیرانه پروتکل‌های بهداشتی امکانپذیر است. هر چند توصیه وزارت بهداشت این است که سفرهای غیرضروری انجام نشود.»
به گزارش ایرنا، علیرضا رئیسی روز شنبه پس از جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با در حضور رئیس جمهوری برگزار شد، افزود: «امروز بحث تعطیلات عید نوروز و سفرهای نوروزی در ستاد ملی کرونا مطرح شد. وزیر بهداشت در مورد اینکه سفرها می‌تواند بسیار خطرناک باشد و باعث انتقال ویروس به خصوص ویروس جهش یافته شود و استان‌های مختلف را درگیر می‌کند، در این جلسه صحبت کرد.» وی با بیان توصیه وزارت بهداشت این است که سفرهای غیرضروری انجام نشود. گفت: «اکنون وضعیت اکثر استان‌های کشور با ثبات است اما سفرها می‌تواند وضعیت را بدتر کند و ممکن است موج جدید شکل بگیرد. بنابراین سفرها تا جای ممکن اصلاً نباید صورت بگیرد، درست است که مردم تحت فشار هستند، سه عید می‌گذرد که مردم مسافرت مناسبی نداشته‌اند. ستاد ۹۶ سیل بود، سال ۹۹ کرونا و امسال هم کرونا هست. این مسائل باعث افزایش مشکلات روحی و روانی می‌شود و مردم آسیب‌پذیرتر شوند اما با توجه به خطر بیماری تا جای ممکن باید سفرها صورت نگیرد تا بتوانیم امسال هم با شرایط ثابت بگذریم و از سال آینده کرونا واکسیناسیون کامل‌تر می‌شود، می‌توانیم به مسافرت برویم. قطعاً سال‌های بعد می‌توانیم تعطیلات بهتری داشته باشیم و همراه با عزیزان خود سفر کنیم. مبادا به علت بیماری عزیزانمان در کنار ما نباشند.»
رئیس‌ی افزود: «ستاد این موضوع در ستاد ملی کرونا بحث شد. نظر برخی اعضای اساز که مصوب شد این بود که در شهرهای قرمز و نارنجی کاملاً سفر ممنوع شود و سایر شهرهای زرد و آبی با رعایت پروتکل‌های بسیار سختگیرانه بتوانند سفرهای ضروری داشته باشند ولی همچنان تقاضا داریم سفرهای غیر ضروری را نداشته باشند و امسال هم تحمل کنند و سفرها ممنوع باشد.» وی گفت: «بنابراین سفر به نارنجی قرمز و نارنجی کاملاً ممنوع است و به سایر شهرها در صورت ضرورت با رعایت پروتکل‌های سختگیرانه می‌توانند سفرهای ضروری را داشته باشند.»

■ گردش ویروس جهش یافته در اکثر استان‌ها

معاون بهداشتت وزیر بهداشت درباره وضعیت کرونا در کشور گفت: «در خیرها هم آمده که وضعیت کرونا در استان‌های مختلف در مجموع روند با ثبات است اما گردش ویروس انگلیسی تقریباً در اکثر استان‌ها اتفاق افتاده است.» وی ادامه داد: «استان خوزستان وضعیت متفاوتی دارد و همچنان روند صعودی دارد. مردم خوزستان دین بزرگی به کشور و همه ما دارند زیرا مدافعان این سرزمین در

استاندار خوزستان: آمار فو‌تی‌های این استان فاجعه است

استاندار خوزستان گفت: وحشت ما از این است که علاوه بر اینکه انتشار ویروس جهش‌یافته کرونا در خوزستان تشدید شود، به استان‌های دیگر نیز سرایت کند و دیگر از دست کشور، ستاد ملی مقابله با کرونا و دولت کاری برنماید؛ بنابراین محدودیت‌های حداقل یک هفته‌ای اعمال خواهد شد.به گزارش ایسنا، استاندار خوزستان گفت: وحشت ما از این است علاوه بر اینکه انتشار ویروس جهش‌یافته کرونا در خوزستان تشدید شود، به استان‌های دیگر نیز سرایت کند و دیگر از دست کشور، ستاد کشور، ستاد ملی مقابله با کرونا و دولت کاری برنماید؛ بنابراین محدودیت‌های حداقل یک هفته‌ای اعمال خواهد شد. به اضافه که ستاد ملی مقابله با کرونا و دولت ستاد کشور، ستاد ملی مقابله با کرونا، بحث به خوزستان اختصاص یافت و نماینده اصناف و تعدادی دیگر صحبت‌هایی داشتند و رئیس قرارگاه دستور داد مشوق‌های پیشنهادشده، در کمیته اقتصادی مطرح و تصویب شود و هفته آینده رسماً اعلام خواهد شد.وی افزود: حمایت‌های مالیاتی برای فعالان اقتصادی خوزستان و حمایت‌های بیمه‌ای و بانکی، برخی از پیشنهادهای مطرح‌شده در خصوص حمایت از اصناف آسیب‌دیده است.استاندار خوزستان گفت: از امروز محدودیت‌های ترافیکی در ورودی‌ها و خروجی‌های استان خوزستان و طرح‌های قرمز و نارنجی اعمال خواهد شد تا انتشار ویروس جهش یافته انگلیسی را کاهش دهیم.سلیمانی دشتکی افزود: وحشت ما از این است که علاوه بر اینکه انتشار ویروس جهش یافته کرونا در خوزستان تشدید شود، به استان‌های دیگر نیز سرایت کند و دیگر از دست کشور، ستاد ملی مقابله با کرونا و دولت کاری برنماید؛ بنابراین محدودیت‌های حداقل یک هفته‌ای اعمال خواهد شد و همه باید کمک کنند تا این کار انجام شود.وی با بیان اینکه محدودیت‌های ورود و خروج در شهرهای قرمز شدیدتر خواهد شد، تصریح کرد: البته با توجه به گزارش ارائه‌شده، به توجه به اینکه بیماری در برخی استان‌ها افزایش یافته است، این محدودیت‌ها حداقل باید یک هفته دیگر نیز تمدید شوند.استاندار خوزستان در خصوص اخبار مربوط به معرفی فرمانداران به دادستانی گفت: من نگفتم‌ها فرمانداران را به دادستانی معرفی می‌کنم و این مطلب به اشتباه انتشار یافت. من گفتارم به مدیرانی که تخلف می‌کنند می‌شود، در مرحله دوم اقدام می‌شود، در مرحله سوم معرفی به هیئت تخلفات انجام می‌شود و اگر نتیجه نداد، به دادستانی معرفی می‌شوند.سلیمانی دشتکی با اشاره به لازم‌الاجرا بودن مصوبات ستاد مقابله با کرونا برای همه مردم، بیان کرد: نگفتم‌ها نمایندگان چه کار کرده‌اند؛ در حوزه یکی دو فرماندار، مراسمی برگزار شده بود که من گفتم از برگزاری مراسم از سوی هر شخصیتی چه نماینده، امام جمعه، شیخ و یا هر کسی باید جلوگیری شود تا متجر به ابتلا و فوت تعداد زیادی نشود.وی افزود: من گفتم نماینده دولت یا نظام نباید با کسی تعارف داشته باشد و قاطعانه باید ابتدا با کار فرهنگی، سپس توجیهی و بعد کار قضائی – انتظامی و در مرحله نهایی برخورد کند و از این کار جلوگیری کند. دوستان اشتباه برداشت نکنند و بحث را به شکلی غلیظ نکنند که همه وارد حاشیه شوند.استاندار خوزستان گفت: ممکن است به دلیل تسلیت گفتن به چند نفر، صدها نفر مبتلا شوند و ده‌ها نفر راهی بیمارستان و چندین نفر فوت شوند و عزاهای بیشتری ایجاد شود. برگزاری یک جشن نیز به عزاداری تبدیل می‌شود.وی افزود: هدف همه ما این است که میزان ابتلا، بستری و مرگ و میر کاهش یابد؛ ۲۴ مورد فوتی در خوزستان فاجعه است.سلیمانی دشتکی گفت: در گذشته اگر ۲۰ نفر در یک کشور فوت می‌کردند، عزای عمومی اعلام می‌شد و همه دنیا تسلیت می‌گفتند اما اکنون در خوزستان روزانه ۲۵ تا ۳۰ مورد مرگ ناشی از کرونا داریم بنابراین باید فکر و کاری نشود.وی با اشاره به آمار اعلام‌شده در زمینه موارد ابتلا در یک مراسم، تصریح کرد: یک بخشدار صاحبه اشتباهی داشت و عنوان کرد صبح روز بعد از مراسم ۱۰ نفر به کرونا مبتلا شدند در حالی که حداقل ۳۴ ساعت طول می‌کشید تا نتیجه تست مشخص شود. سختگوی ستاد ملی مقابله با کرونا، دانشگاه علوم پزشکی است آ تصحبت‌های اشتباهی مطرح نشود.

جهان

- تعداد مبتلایان:** ۱۱۶ میلیون و ۲۲۲ هزار و ۵۳۲ نفر
- تعداد فوتی ها:** دو میلیون و ۵۹۲ هزار و ۲۸۶ نفر
- تعداد بهبود یافتگان:** ۹۲ میلیون و ۲۹۶ هزار و ۷۰ نفر

ایران

- تعداد مبتلایان:** یک میلیون و ۶۸۱ هزار و ۶۸۲ نفر
- تعداد فوتی ها:** ۶۰ هزار و ۵۹۴ نفر
- تعداد مبتلایان دیروز:** ۸ هزار و ۲۱۲ نفر
- تعداد فوتی‌های دیروز:** ۸۲ نفر

آمریکا

- تعداد مبتلایان:** ۲۹ میلیون و ۵۹۳ هزار و ۷۰۴ نفر
- تعداد فوتی ها:** ۵۳۵ هزار و ۵۶۳ نفر

آفتاب
یادداشت
چگونه‌می‌توان به صلح دست یافت؟
فاطمه رسولی
کارشناس

تقریباً همه کشورها مدعی‌اند که به صلح اهمیت می‌دهند،ولی بی‌اعتمادی به دیگران باعث می‌شود خود را برای دفاع از کشورشان مجهز کنند.نتیجه این تفکر،جهانی می‌شود که روزانه دو میلیارد دلار برای تسهیلات و نیروی نظامی هزینه می‌کند. در حالی که صدها میلیون نفر در اثر سوء تغذیه و بیماری‌های درمان نشده می‌میرند. در هنگام تعارض مردم حس می‌کنند که پیروزی یک طرف برابر با شکست طرف مقابل است.امام‌صلح واقعی چیزی بیش از سرکوب تعارض آشکار و فراتر از آرامش سطحی و شکننده است.

صلح پیامد مدیریت خلاقانه تعارض و عبارت است از برطرف کردن اختلافات ادراک شده و رسیدن به توافق حقیقی. روانشناسان اجتماعی برای کمک کردن به تبدیل شدن دشمنان به دوست، بر چهار راهبرد متمرکز شده اند:تماس،همکاری، ارتباط و مصالحه. مطالعات جدید ارتباط بین تماس و نگرش‌های مثبت را تأیید می‌کنند. به عنوان مثال: هر چه تماس بین نژادی بسیار پوست‌ها سفید پوست‌ها بیشتر می‌شود نگرش سیاسی آنها نسبت به یکدیگر همدلانه‌تر می‌شود.اگرچه تماس، کمک‌کننده است اما گاهی، کافی نیست.داشتن اهداف مشترک موجب یکپارچگی می‌شود و همکاری را تقویت می‌کند.قدرت انسجام بخشی اهداف سطح بالا، اهدافی که همه اعضا را متحد می‌کند و نیاز به تلاش همدلانه دارد ارتباط تنگاتنگی با قدرت وحدت بخشیدن بین افراد یک جامعه را دارد. بنابراین این چالش بزرگ پیش روی دنیای متفرق ما این است که اهداف سطح بالای خود را شناسایی و روی آنها توافق کنیم و برای رسیدن به آنها تلاش‌های همیارانه‌ای سازمان دهیم.

در بحث ارتباط، طرفین معترض می‌توانند از سه روش:مذاکره،میانجی گری وحکم استفاده کنند.افراد می‌توانند به طور مستقیم با هم مذاکره کنند،چانه زنی سفت و سخت ممکن است انتظارات طرف مقابل را کاهش دهد و وی را راضی کند که به سود کمتری قانع باشد یا نفر سوم به عنوان میانجی ممکن است پیشنهاداتی ارائه دهد که امکان توافق را برای طرفین معارض فراهم کند،هدف میانجی این است که با ترغیب هر دو طرف به اینکه مطالبات معارض خود را کنار بگذارند و در عوض به اهداف علنی و نیازهای زیربنایی یکدیگر فکر کنند و دیدگاه مشارکتی برد – برد را جایگزین دیدگاه برد-باخت کنند.بعضی از تعارض‌ها آنچنان تند هستند که راه حل رضایت بخش برای هر دو طرف دست نیافتنی است. میانجی ممکن است بتواند یا نتواند به حل درگیری کمک کند اگر نتواند،طرفین ممکن است به اهمیت متوسل شوند یعنی اجازه دهند که میانجی یا طرف سوم دیگری،توافقی را به آنها تحمیل کند.گاهی وقت‌ها تنش وسعظن به حدی می‌رسد که برقراری ارتباط غیر ممکن میشود در اینصورت صلح می‌تواند کارساز باشد،وقتی رابطه‌ای متشنج است و گفتگویی وجود ندارد،گاهی تنها یک ژست مصالحه جوانانه مثل یک لبخند لازم است تا هر دوطرف درجات تنش را تا آنجا کاهش دهند که تماس،همکاری و گفتگوی دوباره امکان پذیر شود.

تجربیات یک سال اخیر کشور ما و همچنین سایر کشورهای که با تعطیلات مواجه شدند همگی حاکی از آن است که برای کنترل اپیدمی در دورانی مانند نسروز باید برنامه‌ریزی‌ها و تصمیمات منسجمی در خصوص مدیریت زنجیره انتقال، اتخاذ گردد و راهکار ممنوعیت تردد و سفر به شهرهای قرمز و نارنجی تنها بخشی از این اقدامات است. خوزستان به دلیل شیوع ویروس جهش یافته دیروز قرنطینه شده است و ورود پلاک‌های غیربومی و خروج پلاک‌های بومی از استان خوزستان ممنوع و ورود به شهرهای قرمز و خروج از شهرهای قرمز به صورت درون‌استانی ممنوع است.اما در حال حاضر شرکتهای حمل و نقل عمومی از قبیل زمینی و هوایی حتی به مقاصدی مانند اهواز در حال فروش بلیت هستند و در این بین شرکت‌ها و موسسات گردشگری هم در قالب تور و با تأکید بر رعایت پروتکل‌ها در حال برنامه‌ریزی برای سفرهای نوروزی هستند. با چند کلیک ساده و جستجو در سایت‌های فروش بلیت و گردشگری به راحتی بدون دردسر هم به شهرها می‌توانه ممنوعه وارد شد و هم می‌توان به همراه تور به سفر رفت. به طور خلاصه باید گفت به نظر نمی‌رسد که راهکارهای درپیش گرفته شده از سمت دولت و ستاد مبارزه با کرونا بتواند به کنترل بیماری و علی‌الخصوص نوع جهش یافته آن در ایام نوروز بینجامد و این وضعیت خطر دچار شدن به پیک بعدی را نوید می‌دهد.

■ تصمیمات‌نگران کننده

تجزیبات یک سال اخیر کشور ما و همچنین سایر کشورهای که با تعطیلات مواجه شدند همگی حاکی از آن است که برای کنترل اپیدمی در دورانی مانند نسروز باید برنامه‌ریزی‌ها و تصمیمات منسجمی در خصوص مدیریت زنجیره انتقال، اتخاذ گردد و راهکار ممنوعیت تردد و سفر به شهرهای قرمز و نارنجی تنها بخشی از این اقدامات است. خوزستان به دلیل شیوع ویروس جهش یافته دیروز قرنطینه شده است و ورود پلاک‌های غیربومی و خروج پلاک‌های بومی از استان خوزستان ممنوع و ورود به شهرهای قرمز و خروج از شهرهای قرمز به صورت درون‌استانی ممنوع است.اما در حال حاضر شرکتهای حمل و نقل عمومی از قبیل زمینی و هوایی حتی به مقاصدی مانند اهواز در حال فروش بلیت هستند و در این بین شرکت‌ها و موسسات گردشگری هم در قالب تور و با تأکید بر رعایت پروتکل‌ها در حال برنامه‌ریزی برای سفرهای نوروزی هستند. با چند کلیک ساده و جستجو در سایت‌های فروش بلیت و گردشگری به راحتی بدون دردسر هم به شهرها می‌توانه ممنوعه وارد شد و هم می‌توان به همراه تور به سفر رفت. به طور خلاصه باید گفت به نظر نمی‌رسد که راهکارهای درپیش گرفته شده از سمت دولت و ستاد مبارزه با کرونا بتواند به کنترل بیماری و علی‌الخصوص نوع جهش یافته آن در ایام نوروز بینجامد و این وضعیت خطر دچار شدن خواهد بود.

خبر
مجازات
توساندن دیگران چیست؟

وضعیت «فقر» در ایران
افزایش درآمد و ارفاء رفاه اجتماعی در زمره مهمترین هدفهای کلان نظام‌های برنامه ریزی در جهان است. در این راستا، غلبه بر فقر و توزیع عادلانه درآمد‌ها و برخورداری همگنی از موهب توسعه، ضرورت اجتناب‌ناپذیر توسعه اجتماعی-اقتصادی کشورها است. به گزارش ایسنا، براساس این تعریف، مفهوم فقر به دو بخش «مطلق» و «نسبی» طبقه‌بندی می‌شود. خط فقر نسبی، شامل افراد و خانوارهایی می‌شود که درآمدشان کمتر از یک دوم میانه درآمدی جامعه است؛ این درحالیست که براساس تحلیل محاسبات درآمد هزینه خانوار در سال ۱۳۹۷، تعداد خانوارهایی که زیر این یک دوم میانه درآمدی قرار می‌گیرند، حدود ۲۴ درصد بوده است. خط فقر نسبی؛ به نوعی گویای وضعیت توزیع درآمد‌ها در جامعه هم هست. در این راستا رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت ایران سیاست‌های تورم‌زا را مهم‌ترین عامل پیدایش فقر و ایجاد نابرابری در جامعه می‌داند و می‌گوید: در چنین شرایطی دولت نیز لایحه بودجه ۱۴۰۰ را انتسابی و تورم‌زا تنظیم کرده است و در آن نرخ پایه ارز را حدود ۱۱ هزار و ۷۰۰ تومان تعیین کرده است. کمیسیون تلفیق مجلس نیز این فرآیند نااهپینه را تشدید کرده و نرخ پایه ارز را به ۱۸ هزار تومان افزایش داد که خوشبختانه در صن مجلس رای نیاورد.محمدرضا واعظ مهدوی در گفت‌وگو با ایسنا، ضمن بررسی و تحلیلی بر وضعیت اقتصادی خانوارهای ایرانی بیان می‌کند: براساس آخرین سرشماری سال ۱۳۹۵، کشور، جمعیت کل کشور به میزان ۷۹ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۲۷۰ نفر محاسبه شده است که از این تعداد ۳۹ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۸۲۸ نفر از آنها زن و ۴۰ میلیون و ۴۹۸ هزار و ۴۴۲ نفر از آنها مرد هستند. گفته وی، بیشترین جمعیت در گروه سنی ۳۰ تا ۲۶ سال قرار دارد، رتبه بعدی گروه سنی ۲۵ تا ۲۹ سال است، لذا بخش مهم جمعیت ما در سنین ۲۵ تا ۳۴ سال هستند که عمدتاً تسنین کار در جامعه محسوب می‌شوند.

وی می‌افزاید: براساس آخرین گزارش، درآمد هزینه خانوار مربوط به سال ۹۸ است. هزینه سالیانه یک خانوار شهری ۴۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و یک خانوار روستایی به طور متوسط ۲۶ میلیون تومان است.واعظ مهدوی با بیان اینکه میزان هزینه خانوارهای روستایی حدود نصف خانوارهای شهری است، ادامه می‌دهد: ملاحظاتی تحلیلی وضعیت درآمد خانوارها به این ترتیب بوده که در سال ۹۸ درآمد خانوار شهری سالیانه ۵۴۱ میلیون ریال بوده است، این درحالیست که هزینه متوسط یک خانوار شهری ۴۷۲ میلیون ریال است؛ یعنی به طور متوسط درآمد خانوارهای شهری حدود ۶۷ میلیون ریال از هزینه‌ها بیشتر بوده است.

■ وضعیت درآمد و هزینه خانوارهای روستایی

رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت ایران با اشاره به وضعیت درآمد خانوارهای روستایی می‌گوید: درآمد سالیانه خانوارهای روستایی ۲۹۷ میلیون ریال بوده است، این درحالیست که هزینه خانوارهای روستایی ۲۶۱ میلیون ریال است. بنابراین درآمد سالیانه خانوارهای روستایی نیز به طور متوسط حدود ۳۶ میلیون ریال از هزینه بیشتر بوده است.واعظ مهدوی معتقد است که حدود چهار سالی است که در گزارشات درآمد هزینه خانوار، درآمد بیشتر از هزینه اعلام می‌شود و این در حد خود دستاورد مثبتی تلقی می‌شود زیرا تا قبل از سال‌های ۹۵ همیشه خانواده‌ها هزینه را بیشتر از درآمد گزارش می‌دادند.

■ اجاره نشینی در شهر ۶ برابر روستاست

رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت ایران در ادامه این گفت‌وگو با تحلیلی از وضعیت مسکن خانوارهای روستایی و شهری می‌گوید: گزارشات درآمد هزینه و گزارش‌های سرشماری، وضعیت مالکان مسکن را نیز مشخص می‌کنند. این گزارش‌ها نشان می‌دهند که به طور کلی در جامعه شهری ۶۷ درصد خانوارها خانه ملکی، ۲۴ درصد خانه اجاره‌ای و حدود ۹ درصد خانوارها سایر اشکال سکونت را دارند.وی می‌افزاید: در روستاها ۸۶ درصد از خانوارها مالک خانه هستند و ۴.۵ درصد اجاره‌نشین‌اند، لذا اجاره‌نشینی در روستاها بسیار کمتر از شهرهاست و اگر به اشخاص فاقد مسکن اختصاص یابد، خود به خود جامعه شهری بیشتر این تسهیلات را به خود اختصاص می‌دهد چراکه ۲۴ درصد جامعه شهری اجاره‌نشین هستند، یعنی میزان اجاره‌نشینی در شهر ۶ برابر روستاست.

■ محاسبات و گزارشی از وضعیت فقر در ایران نداریم

رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت ایران در پاسخ به سوالاتی درخصوص وضعیت فقر در ایران می‌گوید: طبق قانون نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی محاسبات مربوط به خط فقر باید هر ساله توسط وزارت رفاه و سازمان برنامه و بودجه تهیه و نتایج آن اعلام و منتشر شود که لازمه آن این است که وضعیت بعد خانوار و محاسبات دقیق خط فقر در سطح ملی و استانی و حتی شهرستان‌های کشور انجام شود، اما چنین محاسبات و گزارش‌هایی اکنون وجود ندارد.